		                        

ÇERTTFIKATË ANAMNEZE

ÇERTIFIKATE ANAMNEZE PER KONTROLLIN E METEJSHEM TE KUSHTEVE PSIKOFIZIKE PER DREJTIM TE MJETEVE ME MOTOR NENI 117 I KODIT RRUGOR                                                                                                                                                                                  Në bazë te nenit (309) të Rregullores për zbatimin e Kodit Rrugor,                                                                                                                      çertifikohen të dhënat e mëposhtme anamnestike, që kanë të bëjne me prekjet nga sëmundjet e treguara ne nje nen dhe të ndara në lloje sipas:
			            

	Mbiemri_________________                                   
Emri____________________
Data dhe vendi i lindjes_________
Profesioni_____________________



	Njesia shëndetësore vendore nr._______
Rajoni______________________
Numri i librezës_______________











	A/ SËMUNDJET KARDIOVASKULARE (1)                                           JO              E KALUAR	          NË VEPRIM



për të specifikuar(2)__________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

	B/ DIABET(3)                               	                      JO          	PO



për të specifikuar____________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________

TRAJTIM ME INSULINË (1)                                                                          	JO               PO
për të specifikuar____________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________

	C/ SËMUNDJET ENDOKRINE (1)                                                      JO             E KALUAR	          NË VEPRIM



për të specifikuar_____________________________________________________________

	Ç/ SËMUNDJET E SISTEMIT  NERVOR (1)                                     JO             E KALUAR	          NË VEPRIM



Qëndrore__________________________________________________________________________________
Periferik___________________________________________________________________________________
Pasoja invaliditeti___________________________________________________________________________
Epilepsia (4) (5)_____________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
Të tjera____________________________________________________________________________________

	D/ SHQETSIMET PSIKIKE (1)                                                            JO             E KALUAR               NË VEPRIM 	          



Nga sëmundje ____________________________________________________________________________
Nga trauma______________________________________________________________________________
Pas operacionit _____________________________________________________________________________
Nga vonesë e rëndë mendore_____________________________________________________________________  Nga psikoza______________________________________________________________________________
Të personalitetit ____________________________________________________________________________






	DH/ SUBSTANCAT PSIKOAKTIVE (1)                                              JO             E KALUAR	          NË VEPRIM



Abuzim nga alkooli_______________________________________________________________________
Përdorimi i drogës (6) ________________________________________________________________________
Përdorimi i substancave psikotrope (6)___________________________________________________________
Varësia nga alkooli__________________________________________________________________________
Varësia nga droga___________________________________________________________________________
Varësia nga substanca psikotrope_______________________________________________________________

	E/ SËMUNDJET E GJAKUT (1)                                                           JO             E KALUAR	          NË VEPRIM



për të specifikuar_____________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________


	F/ SËMUNDJET E APARATIT EUROGJENITAL (1)                        JO             E KALUAR	          NË VEPRIM


	
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Pamjaftueshmëria e rëndë e veshkave (7)                                             JO                E KALUAR	          NË VEPRIM            

___________________________________________________________________________




_____________    _______________ (8)                         __________________(9)
	Firma dhe vula lineare

Shënime për hartimin e saktë të çertifikatës së anamnezisë

(1)  Shëno me x kuadratin që ju intereson.
(2)  Specifikoni qe semundja kardiovaskulare eshte e sakte per proteza ose me pak.
(3)  Specifikoni nje ose me shume komplikacione te mundshme: a/ okulare, b/ nervore, c/ kardiovaskulare, d/ moskompesim aciditeti.
(4)  Tregoni daten e krizes epileptike te fundit qe keni kaluar.
(5)  Të sëmurët epileptike, përveç çertifikatës së anamnezës duhet t’i paraqesin komisionit mjekësor  një çertifikatë  të datës, jo më parë e jo më vonë se tri ditë, e hartuar me pare nga i njëjti mjek i specializuar ose nga nje person qe i perket strukturave shteterore, me te cilin vërteton se vuajtje e tilla nuk perfaqësojnë kriza të paktën prej dy vjetesh nga kryerja e terapive antiepileptike te mbajtjes nen kontroll.
(6)  Specifikoni menyrat e perdorimit.
(7)  Specifikoni se pamjaftueshmeria e veshkave ( insufiçenca renale) rezulton pozitivisht e sakte pas trajtimit dialitiko ose te trampianteve.
(8) Tregues te vendit dhe te dates se leshimit.
(9)  Firma e mjekut  dhe vula lineare qe, perveç permbajtjes se emrit dhe mbiemrit të mjekut të caktuar, duhet te tregoje edhe njësine shëndetësore vendore pranë së cilës është caktuar.
 
Shenim
(a)  Saktesohen kushte qe duhet te plotesoje mjeku i caktuar sipas ligjit.
(b)  Çertifikata e tanishme e anamnezes eshte e vlefshme vetem e vetem per te vertetuar kushtet psikofizike per perdorimin e mjeteve me motor dhe dhenies relative te çertifikatës mjeksore, nga njera prej figurave mjeksore te parashikuara ne ligjin 117, i Kodit Rrugor; zyra mjeksore legale e njesise shëndetësore vendore pergjegjese per territorin ose nga inspektori mjekesor i enteve te hekurudhes shteterore; mjeku ushtarak me sherbim te perhershem efektiv; mjeku  pergjegjes i sherbimeve baze te distriktit shendetesor; mjeku profesional i sanitareve te policise te shtetit; inspektori i Ministrise se Punes dhe Perkrahjes Sociale, te gjithe ne veprimtari sherbimi ku per invalidet dhe te gjymtuarit fizike perveç ne raste te 
tjera te parashikuara nga normativa ne fuqi e komisionit mjeksos legal, si citohet ne nenin 117 te Kodit Rrugor.


Modeli IV.4, neni 309
ÇERTIFIKATE ANAMNEZE

	 
  PULLA


	


ÇERTIFIKATË MJEKËSORE

            	   për ____________________________(1) lejedrejtim 
						te kategorise  A.B.C. D. E. (2)

	Fotografi 35x42 mm e firmosur nga kërkuesi dhe e kontrolluar nga mjeku qe leshon dokumentin (3)








Vërtetohet që zoti_________________________________________________________________________
i/e lindur në _______________________________ me ____________________________________________
dokumenti i njohjes ________________________ nr.___________________________________________
i lëshuar nga ______________________________ me ___________________________________________
ka gjatësinë në m. _________________________ dhe pesha në kg._________________________________


Nuk paraqet shenja, qe tregojne abuzim te pijeve alkoolike ose te stubstancave droguese, psikotrope ose qe ndikojne ne gjendjen psiko-fizike te personit.
Nuk ka çrregullime ne ndertimin ose zhvillimin e trupit, dhe semundje fizike ose psiqike, te meta organike ose gjymtim anatomik dhe/ose funksional qe mund te ndikojne ne sigurine per drejtimin e mjetit per ato tipe te percaktuar mjetesh per kete lejedrejtimi.


Ka 					ne syrin e djathte				ne syrin e majte
	pa syze				__________________			__________________
	me perthyerje te korigjuar		__________________			__________________
	gradae perthyerjes		__________________			__________________
sensi ngjyrave ______________________fushepamja______________________sensi stereoskopik__________
pamja me dy syze__________________ pamje naten ____________________________________________


e degjon zerin e bisedes me/pa (4) proteza per te degjuar, nga njera ane/ te dyja anet
nga e djathta__________________ m 			nga e majta __________________ m


 reagon ndaj ngacmimeve te thjeshta  (te matura me decili)
	ngacmime drite 			me shpejtesi _____________ me rregullsi _________________
	ngacmime zanore			me shpejtesi _____________ me rregullsi _________________


me pas gjykohet eshte i pershtatshem / i papershtatshem (4)    per (1)__________ e lejedrejtimit te kategorise (5)
verejtje (6)_____________________________________________________________________________ 


	7		- detyron mbajtjen e lenteve ne drejtim 
	7		- detyron mbajtjen e aparatit degjues ne drejtim
ne. n _______________________________________		gjeneraliteti, titulli dhe firme e mjekut
e leshuar me _________________________________		______________________________

	
1 Trego, sipas rasteve, marrjen ose rishikimin, ose pohimin nese eshte i vlefshem.
	2 Sheno me nje kryq rastin qe po shqyrtohet.
	3 Fotografi qe vendoset vetem ne rastin e dhenies per here te pare te lejedrejtimit.
	4 hiqi vize rastit qe po shqyrtohet.
	5 Trego kategorine e lejedrejtimit, qe po gjykohet.
	6 Gjykimi si i papershtatshem duhet te jete i motivuar.
	7 Sheno po ose jo.

Modeli IV.5, neni 309
ÇERTIFIKATE MJEKSORE

	
PULLA


         	KOMISIONI MJEKËSOR VENDOR I _____________________(1)




ÇERTIFIKATË MJEKËSORE


	për ____________________________(2) lejedrejtimit A. B. C. D. E. (3)



	Fotografi 35x42 mm e firmosur nga kërkuesi dhe e kontrolluar nga presidenti i komisionit (4)





Shiko çertifikatën e anamnezës, sipas nenit 309 të Rregullores së zbatimit të Kodit Rrugor, të lëshuar nga mjeku_______________________________________
i njësisë shëndetësore vendore nr._______________
të krahinës_______________ 





Vërtetohet që Z.__________________________________________________________
i/e lindur në _____________________________ me ________________________________
dokumenti i njohjes _______________________ nr._________________________________
i lëshuar nga _____________________________me ________________________________
ka gjatësinë në m. ________________________ dhe pesha në kg.______________________
vërejtje (5)__________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________						

1. Trego qendrën e rrethit. Nëse në këtë rreth veprojnë më shumë komisione, ato shoqërohen nga numri romak që i dallon.
2. Trego, sipas rasteve, marrjen ose rishikimin, ose pohimin nëse është i vlefshëm.
3. Shëno me një kryq rastin që po shqyrtohet.
4. Fotografi që vendoset vetëm në rastin e dhënies për herë të parë të lejedrejtimit.
5. Përshkruaj, kur e kërkon rasti, sëmundjet për të cilat flitet në nenin 303, të Rregullores, gjymtimet dhe nivelin e tyre







Ka 			ne syrin e djathte				ne syrin e majte
	pa syze				__________________			__________________
	me perthyerje te korigjuar		__________________			__________________
	shkalla e perthyerjes		__________________			__________________
sensi ngjyrave ______________________fushepamja______________________sensi stereoskopik__________
pamja me dy syze__________________ pamje naten ____________________________________________


degjon zerin e bisedes me/pa (2) proteza degjuese, nga nje ane/ nga te dyja anet
nga e djathta ne __________________ m 			nga e majta ne  __________________ m


siguron kohet e meposhme te reagimit
per  ngacmime te thjeshta  		drite 		shpejtesi _____________ me rregullsi _______________
(te matura ne decili)		zanore		shpejtesi _____________ me rregullsi _______________
ngacmime te perbera, me zgjedhje, 		ne menyre te mjaftueshme
edhe me qellim te reagimit ne raste		_____________________ 	    (2)	         te shpejta dhe te rregullta 
eksperimentale alarmi			ne menyre te pamjaftueshme


paraqet reaksione te personalitetit 		normale – te papershtatshme (2)

				 
paraqet gjymtime invaliditeti          	 (3)		te regjistruara ne klase	     (4)
verejtje ___________________________________________________________________________________

			
eshte i pershtatshem			normal
si rrjedhim gjykohet qe   ___________________  (2) per lejedrejtimin __________  (2)  te kategorise 	 (5)
verejtje (6) ______________________________________________________________________________


(3)  	     - detyron mbajtjen e lenteve ( me kontakt) gjate guides			PERSHKRIME

(3)  	     - detyron mbajtjen e aparatit degjues gjate guides

(7)  	     - proteza

(8)  	     - pershtates te mjetit dhe sisteme komandimi
verejtje ___________________________________________________________________________________


	    
leshuar me ____________________________
                               Firma e te interesuarit
_____________________________________

Bashkelidhur n ___________ (9)
	                 
                      leshuar me ______________________
     vulae                                          Komisioni
  Komisionit                ________________________
                                   ________________________
                                   ________________________




1. Duhet te tregoje gjithmone kur eshte i detyruar te perdore lente me kontakt.
2. Hiqi vize rastit qe po shqyrtohet.
3. Sheno po ose jo. 
4.Referohu klasifikimit te Ministrise ose pershkruaj ne kolonen e verejtjeve.
5. Trego kategorine e lejedrejtimit qe po gjykohet.
6. Gjykimi si i papershtatshem duhet te jete i motivuar.
7. Sheno po ose jo. Nese shenon po proteza duhet te pershkruhet.
8. Referohu Kodit te Ministrise ose trego, ne kolonen e verejtjeve, pershtatjet e parashikuara duke treguar arsyet.
9. Çertifikata e anamnezes dhe çertifikatat e tjera,  duhet te paraqiten nga i interesuari. 

Modeli IV.6, neni 309
ÇERTIFIKATE MJEKSORE, E LESHUAR NGA KOMISIONI MJEKOLOGJOR




MINISTIRA E SHENDETESISE

KOMISIONI MJEKESOR VENDOR

_________________________________

Sipas nenit 114, pika 2, shkronja” b” te Kodit Rrugor



VERTETON



Qe Zoti ________________________________________________________________________________

i/e lindur  ___________________________________________________ me__________________________

I pajisur me lejedrejtimi te kategorise ________________________________________________________

E leshuar nga ____________________________________________________________________________

Ne daten ______________________________________ e vlefshme deri ne  __________________________

Dhe çertifikaten e aftsise profesionale tip _______________________________________________________

Te leshuar nga zyra e rrethit te ________________________________________________________________

I vizituar ne date ___________________________________________________________________________

Zoteron aftesite fizike dhe psikike te kerkuara.

Kjo deshmi skadon me ______________________________________________________________________










								KRYETRARI I KOMISIONIT
							
							_______________________________________	













Modeli IV. 1, neni 291
DESHMI E AFTESISE PSIKOFIZIKE
